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Záverečný účet obce  

a rozpočtové hospodárenie za rok 2016 
 

1. Rozpočet obce na rok 2016 

 
Základným   nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2016. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2016 bol zostavený ako prebytkový. Bežný 

rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2016.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 17.12.2015  uznesením č. 

152/13/2015 

Rozpočet bol upravovaný päťkrát: 

- prvá  zmena  schválená dňa 09.02.2016 uznesením č.   9/2/2016 

- druhá zmena schválená dňa 23.06.2016 uznesením č. 41/4/2016 

- tretia zmena  schválená dňa 25.08.2016 uznesením č. 51/6/2016 

- štvrtá zmena schválená dňa 29.09.2016 uznesením č. 58/7/2016 

- piata zmena  schválená dňa 13.12.2016 uznesením č. 82/9/2016 

 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2016 

 

  

Schválený  

rozpočet  

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Príjmy celkom 2 912 273,85 4 260 739,15 

z toho :   

Bežné príjmy 2 333 090,85 2 484 340,83 

Kapitálové príjmy 349 183,00 1 529 202,00 

Finančné príjmy 175 000,00 187 023,50 

Príjmy RO s právnou subjektivitou:   

Príjmy ZŠ /vlastné príjmy/ 6 000,00 10 715,52 

Príjmy MŠ /vlastné príjmy/ 32 000,00 32 437,30 

Príjmy ZUŠ /vlastné príjmy/ 17 000,00 17 020,00 

Výdavky celkom 2 784 057,73 4 158 768,45 

z toho :   

Bežné výdavky 756 647,73 869 192,29 

Kapitálové výdavky 638 000,00 1 845 922,69 

Finančné výdavky 270 270,00 282 696,00 

Výdavky RO s právnou subjektivitou:   

MŠ  333 500,00 352 037,19 

ZŠ 625 640,00 642 561,00 

ZUŠ /orig.komp. + vl. príjmy/ 160 000,00 166 359,28 

Rozpočtové hospodárenie  obce 128 216,12 101 970,70 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2016 
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Rozpočet na 

rok 2016 

Upr. rozpočet  

na rok 2016 

Skutočnosť k 31.12.2016 % plnenia 

2 912 273,85 4 260 739,15 4 189 383,97 98,33 % 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 4 260 739,15 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 

v sume 4 189 383,97EUR, čo predstavuje 98,33 % plnenie. 

 

1. Bežné príjmy 

 

Rozpočet na 

rok 2016 

Upr. rozpočet 

na rok 2016 

Skutočnosť k 31.12.2016 % plnenia 

2 333 090,85 2 484 340,83 2 439 355,94 98,19 % 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 2 484 340,83 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume 

2 439 355,94 EUR, čo predstavuje  98,19 % plnenie. 

 

a) daňové príjmy  

 

Rozpočet na 

rok 2016 

Upr. rozpočet 

na rok 2016 

Skutočnosť k 31.12.2016 % plnenia 

1 560 192,64  1 611 795,00 1 619 612,87 100,49 % 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 1 273 000,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2016 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 1 274 632,03 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 100,13 %.  

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 247 500,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume 253 361,06 EUR, 

čo je 102,37 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 143 895,65 EUR, dane zo stavieb 

boli v sume 108 222,67 EUR a dane z bytov boli v sume 1 242,74 EUR.  K 31.12.2016 obec 

eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 11 513,57 EUR. 

 

Daň za psa  4 673,59 EUR 

Daň za užívanie verejného priestranstva 4 734,00 EUR 

Poplatok za nevýherné hracie prístroje 0 EUR 

Daň za predajné automaty 0,00 EUR 

Daň za ubytovanie 608,70 EUR 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 81 603,49 EUR 

 

b) nedaňové príjmy:  

 

Rozpočet na 

rok 2016 

Upr. rozpočet 

na rok 2016 

Skutočnosť k 31.12.2016 % plnenia 

171 956,56 260 120,72 207 119,87 79,62 % 

 

 

Príjmy z prenajatých budov, priestorov, pozemkov  
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Z rozpočtovaných 190 840,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume 123 574,03 EUR, 

čo je 64,75 % plnenie. Ide o  príjem z prenajatých pozemkov v sume 3 328,24 EUR a príjem 

z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 120 245,79 EUR. 

 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 41 466,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume 56 095,44 EUR, čo 

je 135,28 % plnenie.  

 

Úroky z vkladov 

Z rozpočtovaných 100,00 EUR bol skutočný príjem 76,96 EUR čo predstavuje 76,96 % plnenie. 

   

Iné nedaňové príjmy 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 27 714,72 EUR, bol skutočný príjem vo výške 

27 373,44 EUR, čo predstavuje 98,77 % plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov, vratiek, z refundácií, 

z výťažkov z lotérií, z náhrad poistného plnenia. 

 

Prijaté granty a transfery 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Obvodný úrad Trnava 5 205,34 matričná činnosť 

Obvodný úrad Trnava 1 366,86 register občanov 

Obvodný úrad Trnava 73,00 Úsek adries 

Krajský školský úrad 570 520,00 transfer pre ZŠ 

ÚPSVaR Trnava 1 061,72 stravné a školské pomôcky pre 

deti v HN 

ÚPSVaR Trnava 18 994,29 aktivačná činnosť 

Obvodný úrad 2 577,92 Voľby 

Obvodný úrad - ŽP 387,42 životné prostredie 

Spoločný obecný úrad 3 852,06 stavebná činnosť 

Krajský školský úrad 8 138,00 MŠ predškoláci 

Ministerstvo dopravy, výstavby a RR 178,93 miestne komunikácie 

 

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. Transfér z UPSVaR 

Trnava vo výške 226,72 EUR ostal v depozite obce do určenia adresáta osobitného príjemcu 

z UPSVaR. 

 

2. Kapitálové príjmy:  

 

Rozpočet na 

rok 2016 

Upr. rozpočet  

na rok 2016 

Skutočnosť k 31.12.2016 % plnenia 

349 183,00 1 529 202,00 849 696,34 55,56 % 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 1 529 202,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 

v sume 849 696,34 EUR, čo predstavuje 55,56 % plnenie.  

Príjem z predaja kapitálových aktív: 
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Z rozpočtovaných 3 550,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume 3 550,00 EUR, čo je 

100,00 % plnenie.  

 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív  

Z rozpočtovaných 220 150,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume 221 072,20 EUR, 

čo predstavuje 100,42 % plnenie. 

 

Granty a transfery 

Z rozpočtovaných 1 305 502,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume 625 074,14 EUR 

čo predstavuje 47 88 % plnenie. 

 

Prijaté granty a transfery 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Ministerstvo hospodárstva 162 874,35 Rekonštr.časti verej.osvetlenia 

Ministerstvo financií 8 000,00 Výmena vybavenia kuchyne OU 

Ministerstvo dopravy, výst. a RR 454 200,00 Obst. nájomných bytov (ŠFRB) 

 

 

3. Príjmové finančné operácie:  

 

Rozpočet na 

rok 2016 

Upr. rozpočet 

na rok 2016 

Skutočnosť k 31.12.2016 % plnenia 

175 000,00 187 023,50 840 123,50 449,21 % 

 

Z rozpočtovaných finančných príjmov 187 023,50 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 

v sume 840 123,50 EUR, čo predstavuje 449,21 % plnenie. V roku 2016 boli použité 

nevyčerpané prostriedky zo ŠR vo výške 134 961,08 EUR na nadstavbu Materskej 

školy, z Fondu rozvoja bývania v sume 681 300,00 EUR a 38,92 EUR bolo vrátených 

poskytovateľovi. 

 

4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

Bežné príjmy 

Rozpočet na 

rok 2016 

Upr. rozpočet  

na rok 2016 

Skutočnosť k 31.12.2016 % plnenia 

55 000,00 60 172,82 60 208,19 100,06 % 

 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov 60 172,82 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume 

60 208,19 EUR, čo predstavuje 221,02 % plnenie.  

 

Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 

Základná škola                                   10 736,52 EUR 

Materská škola                                   32 451,67 EUR 

Základná umelecká škola                  17 020,00  EUR 
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2016 
 

Rozpočet na 

rok 2016 

Upr. rozpočet  

na rok 2016 

Skutočnosť k 31.12.2016 % čerpania 

2 784 057,73 4 158 768,45 4 158 386,04 99,99 % 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 4 158 768,45 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2016 

v sume 4 158 386,04 EUR, čo predstavuje 99,99 % čerpanie.  

 

1. Bežné výdavky  

 

Rozpočet na 

rok 2016 

Upr. rozpočet 

na rok 2016 

Skutočnosť k 31.12.2016 % čerpania 

756 647,73 869 192,29 863 644,93 99,36 % 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 869 192,29 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2016 

v sume 863 644,93 EUR, čo predstavuje 99,36 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu podľa funkčnej klasifikácie: 
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Uprav. 

rozpočet

Skutočnosť % 

plnenia

0111 Výkonné a zákonodarné orgány 321 704,74 305 189,55 94,9

0112 Finančné a rozpočtové záležitosti 10 708,93 10 594,41 98,9

0133 Iné všeobecné služby 5 400,00 7 086,24 131,2

0160 Všeob.verej.služby inde neklasif. 3 069,88 2 577,92 84,0

0170 Transakcie verejného dlhu 13 600,00 13 651,90 100,4

0220 Civilná obrana 2 110,00 3 310,18 156,9

0320 Ochrana pred požiarmi 8 154,00 4 552,48 55,8

0451 Cestná doprava 50 206,00 45 195,85 90,0

0472 Ubytovanie a stravovanie 1 021,00 520,08 50,9

0473 Cestovný ruch 270,00 269,95 100,0

0510 Nakladanie s odpadmi 110 930,00 114 128,51 102,9

0520 Nakladanie s odpadovými vodami 500,00 614,28 122,9

0560 Ochrana životného prostredia inde neklas. 110,00 108,00 98,2

0610 Rozvoj bývania 10 670,00 12 719,60 119,2

0620 Rozvoj obcí 137 825,00 136 006,26 98,7

0630 Zásobovanie vodou 2 650,00 2 946,09 111,2

0640 Verejné osvetlenie 34 410,00 29 402,84 85,4

0721 Všeob. lek. zdravotná starostlivosť 5 200,00 4 352,68 83,7

0723 Zubno-lekárska zdravotná starostlivosť 0,00 1 524,67 0,0

0810 Rekreačné s športové služby 43 651,98 43 825,25 100,4

0820 Kultúrne služby 64 385,10 62 461,00 97,0

0830 Vysielacie a vydavateľské služby 950,00 386,21 40,7

0840 Náboženské a iné spoločenské služby 32 379,00 28 268,74 87,3

0860 Rekr., kultúra a inde neklasif.služby 0,00 2 687,82 0,0

0911 Predprimárne vzdelávanie 0,00 1 024,68 0,0

09111 Predprimárne vzdelávanie s bež.starostl. 3 661,66 24 511,12 669,4

0950 Vzdelávanie nedefinované podľa úrovne 4 579,00 4 579,00 100,0

1020 Staroba 0,00 0,00 0,0

1040 Rodina a deti 1 046,00 1 149,62 109,9

1070 Soc.pomoc občanom v hmot.a soc.núdzi 0,00 0,00 0,0

Funkčná klasifikácia

 
 

Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 196 868,38 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2016 v sume 185 886,82 

EUR, čo je 94,42 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, matriky, služby, 

aktivačných pracovníkov, pracovníkov na rozvoj obce. Rozpočtované odmeny zamestnancov 

mimopracovného pomeru vo výške 50 422,92 EUR, skutočné čerpanie vo výške 49 791,55 EUR  

predstavuje 98,75 % plnenie. Odmeny pracovníkov mimopracovného pomeru voľby – 

rozpočtované vo výške 322,80 EUR – skutočné čerpanie vo výške 322,80 EUR – predstavuje  

100 % plnenie. 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných 81 718,00 EUR bolo skutočne čerpanie k 31.12.2016 v sume 78 006,88 EUR, 

čo je 95,46 % čerpanie. 

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 526 343,41 EUR bolo skutočne čerpanie k 31.12.2016 vo výške 538 888,17 

EUR, čo je 102,38 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú 
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cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom 

a ostatné tovary a služby. 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných 43 462,50 EUR bolo skutočne čerpanie k 31.12.2016 v sume 39 994,23 EUR, 

čo predstavuje 92,02 % čerpanie. 

Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými finančnými 

výpomocami 

Z rozpočtovaných 13 600,00 EUR na ŠFRB bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2016 v sume 

13 599,63  EUR, čo predstavuje 100,00 % čerpanie. 

Na úrokoch týkajúcich sa bankového úveru z rozpočtovaných 7 200,00 EUR bolo skutočne 

uhradených  7 269,20 EUR, čo predstavuje 100,96 % plnenie. 

 

 

2. Kapitálové výdavky : 

 

Rozpočet na 

rok 2016 

Upr.  rozpočet  

na rok 2016 

Skutočnosť k 31.12.2016 % čerpania 

638 000,00 1 845 922,69 1 867 757,53 101,18 % 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 1 845 922,69 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2016 v sume 1 867 757,53 EUR, čo predstavuje 101,18 % čerpanie.  

 

Uprav. 

rozpočet

Skutočnosť % 

plnenia

0111 Výkonné a zákonodarné orgány 20 812,00 10 001,26 48,1

0133 Iné všeobecné služby 9 100,00 21 759,01 239,1

0451 Cestná doprava 100 630,00 134 760,23 133,9

0472 Ubytovanie a stravovanie 35 621,00 35 527,79 99,7

0510 Nakladanie s odpadmi 2 403,00 2 197,00 91,4

0520 Nakladanie s odpadovými vodami 1 280,00 228,68 17,9

0610 Rozvoj bývania 1 211 023,69 1 208 865,71 99,8

0620 Rozvoj obcí 5 500,00 5 993,04 109,0

0630 Zásobovanie vodou 9 618,00 9 631,24 100,1

0640 Verejné osvetlenie 5 000,00 2 414,76 48,3

0721 Všeobecná lekárska starostlivosť 17 400,00 18 351,22 105,5

0810 Rekreačné s športové služby 58 059,00 63 107,27 108,7

0820 Kultúrne služby 23 276,00 17 778,95 76,4

0840 Náboženské a iné spoločenské služby 5 500,00 3 604,00 65,5

0860 Rekr., kultúra a nábož. inde neklasifik. 0,00 8 051,97 0,0

0911 Predprimárne vzdelávanie 0,00 139,73 0,0

09111 Predprimárne vzdelávanie s bež.starostl. 340 700,00 226 233,07 66,4

09112 Predprimárne vzdelávanie s špec.starostl. 0,00 67 779,17 0,0

0912 Primárne vzdelávanie 0,00 31 333,43 0,0

Funkčná klasifikácia

 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

a) Nadstavba Materskej školy 

Z rozpočtovaných 222 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2015 v sume 221 433,07 

EUR, čo predstavuje 99,75 %. 
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b) Prístavba zdravotné stredisko 

Z rozpočtovaných 17 400,00 EUR  bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2016 v sume 18 351,22 

EUR, čo predstavuje 105,46  % čerpanie. 

c) Kúpalisko Pác – rekonštrukcia a splátka RD Cífer 

Z rozpočtovaných 31 321,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2016 v sume 31 321,79 

EUR, čo predstavuje 100,00 %. 

d) kúpa bytovky Trnavská 

Z rozpočtovaných 1 204 123,69 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2016  1 204 273,79 EUR, 

čo predstavuje 100,01 %. 

e) Výstavba chodníkov a terénne úpravy Jarná, Mlynská, Štadiónova, Trnavská, 

Bernolákova 

Z rozpočtovaných 100 630,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2016 v sume 134 760,23 

EUR, čo predstavuje 133,91 %. 

f) Výstavba športovej haly v ZŠ 

Z rozpočtovaných 105 600,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2016 v sume 103 968,23 

EUR, čo predstavuje  98,45 %. 

 

 

3. Výdavkové finančné operácie : 

 

Rozpočet na rok 

2016 

Uprav. rozp.  

na rok 2016 

Skutočnosť 

k 31.12.2016 

% čerpania 

270 270,00 282 696 ,00 277 427,43 98,14 % 

 

Z rozpočtovaných finančných  výdavkov 282 696,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2016 

v sume 277 427,43 EUR, čo predstavuje 98,14 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií: 

Obec spláca tri úvery ŠFRB na nájomné byty - skutočne bolo vyčerpaných 47 174,50 EUR. 

Spláca ešte dlhodobý a krátkodobý úver – k 31.12.2016 bolo vyčerpaných 230 252,93 EUR. 

 

 

4. Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

Bežné výdavky  

Rozpočet na rok 

2016 

Uprav. rozpočet 

na rok 2016 

Skutočnosť 

k 31.12.2016 

% čerpania 

1 119 140,00 1 160 957,47 1 149 555,15 99 ,02 % 

 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 1 160 957,47 EUR bolo skutočné čerpanie  k 31.12.2016 

v sume 1 149 555,15 EUR, čo predstavuje 99,02 %.  

 

 

Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho : 

Základná škola                           631 285,03 EUR 

Materská škola                           351 917,29 EUR 

Základná umelecká škola           166 352,83 EUR 
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2016 

 

 

Hospodárenie obce 
 

Skutočnosť k 31.12.2016 v EUR 

 
 
Bežné  príjmy spolu 2 499 564,13 

z toho : bežné príjmy obce  2 439 355,94 

             bežné príjmy RO 60 208,19 

Bežné výdavky spolu 2 013 200,08 

z toho : bežné výdavky  obce  863 644,93 

             bežné výdavky  RO 1 149 555,15 

Bežný rozpočet + 486 364,05 

Kapitálové  príjmy spolu 849 696,34 

z toho : kapitálové  príjmy obce  849 696,34 

             kapitálové  príjmy RO 0 

Kapitálové  výdavky spolu 1 867 757,53 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  1 867 757,53 

             kapitálové  výdavky  RO 0 

Kapitálový rozpočet  -1 018 061,19 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -531 697,14 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -1 206 557,25 

Zmena stavu vybraných záväzkov 669 053,57 

Zmena stavu vybraných pohľadávok -5 806,54 

Príjmy z finančných operácií 840 123,50 

Výdavky z finančných operácií 277 427,43 

Rozdiel finančných operácií- prebytok 562 696,07 
PRÍJMY SPOLU   4 189 383,97 

VÝDAVKY SPOLU 4 158 385,04 

Výpočet podľa jednotnej metodiky platnej pre EÚ -1 206,557,25 
Hospodárenie obce  30 998,93 
Vylúčenie z prebytku 26 671,96 

Upravené hospodárenie obce 4 326,97 

 
 

Schodok rozpočtu v sume 531 697,14 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR 

a podľa osobitných predpisov v sume 28 645,46 EUR  bol v rozpočtovom roku 2016 

vysporiadaný z prebytku finančných operácií. 

Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov sa upravuje - zvyšuje o : 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  11 491,72 EUR, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume  11 265,00 EUR 

- príspevok z UPSVaR – osobitný príjemca v sume 226,72 EUR 
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b) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na kapitálové  výdavky  poskytnuté v 

predchádzajúcom rozpočtovom roku  v sume 8 038,92 EUR, a to na : 

- výmena vybavenia kuchyne na OU v sume  8000,00 EUR 

- nevyčerpaná dotácia na rozšírenie kapacít MŠ v sume 38,92 EUR 

c) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 

ods.2 zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. 

v sume 8 124,82 EUR 

d) nevyčerpané prostriedky z účelovo určených darov podľa ustanovenia  § 5 ods. 3 

zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume 990,00 EUR 

ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona 

č.523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov.  

 

Zostatok  finančných operácií v sume 562 696,07 EUR, ponížený o prijaté zábezpeky na 

nájomné od nájomníkov nájomných bytov v sume 12 023,50 EUR a zvýšený o omylom 

nezapojený príjem do rozpočtu - účelovo určené prostriedky zo ŠR na prenesený výkon v oblasti 

školstva za rok vo výške 13 997,00 EUR príjem,  bol použitý na: 

- vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume 560 342,60 EUR 

 

Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov v sume 4 326,97  EUR, navrhujeme použiť na tvorbu 

rezervného fondu 

 

 

 

5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov (rezervného fondu) 

a sociálneho fondu 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

    

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2016 0 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

158 988,87 

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

0 

                - z finančných operácií 0 

Úbytky - použitie rezervného fondu : 

 

0 

               - krytie schodku rozpočtu 0 

               - ostatné úbytky  0 

KZ k 31.12.2016 158 988,87 
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Peňažný fond 

Obec nevytvára peňažný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z. z. v z.n.p.. 

    

Sociálny fond 

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva vyššieho stupňa. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2016 170,35 

Prírastky - povinný prídel -     1,05   %                    1 709,44 

               - povinný prídel -        %                        

               - ostatné prírastky  

Úbytky - závodné stravovanie                     1 707,63 

- regeneráciu PS, dopravu                

 - dopravné                            

  - ostatné úbytky                                                 

KZ k 31.12.2016 172,16 

 

 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2016 

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2016  v EUR KZ  k  31.12.2016 v EUR 

Majetok spolu 8 245 266,08 9 268 186,64 

Neobežný majetok spolu 7 440 839,05 8 789 569,92 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok   

Dlhodobý hmotný majetok 6 586 093,98 7 934 824,85 

Dlhodobý finančný majetok 854 745,07 854 745,07 

Obežný majetok spolu 800 313,16 476 676,82 

z toho :   

Zásoby 108,11 272,93 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 427 513,81 225 709,91 

Dlhodobé pohľadávky   

Krátkodobé pohľadávky  36 600,31 29 156,90 

Finančné účty  336 090,93 221 537,08 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.   

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.   

Časové rozlíšenie  4 113,87 1 939,90 



 

 

14 

P A S Í V A 

Názov ZS  k  1.1.2016 v EUR KZ  k  31.12.2016 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 8 245 266,08 9 268 186,64 

Vlastné imanie  4 335 689,16 4 707 718,97 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely    

Fondy   

Výsledok hospodárenia  4 335 689,16 4 707 718,97 

Záväzky 1 314 303,07 1 723 446,27 

z toho :   

Rezervy  1 800,00 2 300,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0 8 265,64  

Dlhodobé záväzky 742 380,07 1 362 551,68 

Krátkodobé záväzky 125 990,07 136 448,95 

Bankové úvery a výpomoci 444 132,93 213 880,00 

Časové rozlíšenie 2 595 273,85 2 837 021,40 

 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2016 
 

Obec k 31.12.2016 eviduje tieto záväzky: 

- voči bankám 213 880,00 EUR 

- voči štátnym fondom (ŠFRB, ŠF)                         1 391 599,01 EUR 

- voči dodávateľom                                                       39 108,77 EUR 

- voči štátnemu rozpočtu                                                 8 265,64 EUR 

- voči zamestnancom, poisťovniam a daň. úradu         23 937,19 EUR 

- ostatné                                                                         46 655,66 EUR 

 

Obec uzatvorila v rokoch 2005 a 2006 Zmluvu o úvere na výstavbu obecných bytoviek. Úver je 

dlhodobý s dobou splatnosti 30 rokov, splátky istiny úveru  a  úrokov sú mesačné. V roku 2015 

obec uzatvorila Zmluvu o úvere na obstaranie nájomného bytového domu kúpou vo výške 

681 300,00 EUR s dobou splatnosti 40 rokov. 

 
Poskytovateľ 

úveru 

Účel Výška 

prijatého 

úveru 

Výška 

úroku 

Zabezpečenie 

úveru 

Zostatok 

k 31.12.2016 

Splatnosť 

 

Slov.záručná 

a rozvoj. banka 

Nájomné 

byty 

812 686,72 1 % Záložná zmluva 536 619,00 r. 2035 

Slov.záručná 

a rozvoj. banka 

Nájomné 

byty 

270 928,77 1 % Záložná zmluva 186 572,36 r. 2036 

Slov.záručná 

a rozvoj. banka 

Nájomné 

byty 

681 300,00 1 % Záložná zmluva 668 407,65 r. 2056 
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Výška dlhu k 31.12.2016 podľa § 17 zák. č. 583/2004 Z.z.  

Celová suma dlhu 213 880,00 

Z toho:   

Zostatok nesplatených úverov - zberný dvor 213 880,00 

    

Podiel dlhu na bežných príjmoch predchádzajúceho roka 9,56% 

  Bežné príjmy predchádzajúceho rozpočtového roka 

(2015) 2 237 576,94 

60% z toho tvorí 1 342 546,16 

50 % z toho tvorí 1 118 788,47 

25 % z toho tvorí 559 394,24 

  

  Ročné splátky istiny vrátane úrokov 139 451,49 

ročné splátky spolu - úver na zberný dvor 47 520,00 

ročné splátky prekleňovacieho úveru 46 973,87 

ročné splátky úrokov úverov - účet 562 20 868,83 

splátka prekleňovacieho úveru na VO nekrytá NFP 24 088,79 

Podiel splátok na bežných príjmoch predchádzajúceho roka 6,23% 

 

 

8. Hospodárenie príspevkových organizácií  
 

Obec nemá zriadené príspevkové organizácie. 

 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2016 poskytla dotácie v súlade so VZN č.6/2012 o poskytovaní dotácií z rozpočtu 

obce Cífer a dodatku č. 2 k VZN č. 6/2012 na podporu všeobecne prospešných služieb,  na 

všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 

 
 

 

Žiadateľ dotácie 

 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Klub dôchodcov  700 EUR 700 EUR 0 

Jednota dôchodcov  700 EUR 700 EUR 0 

ŠK futbalový oddiel Cífer  6 000 EUR 6 000 EUR 0 

ŠK futbalový oddiel Cífer – deti a mládež 4 000 EUR 4 000 EUR 0 

TJ Sokol Cífer – deti a mládež 2 500 EUR 2 500 EUR 0 

TJ Sokol Cífer  4 000 EUR 4 000 EUR 0 

Matica Slovenská  2 300 EUR 2 300 EUR 0 
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Poľovnícke združenie Ronava  300 EUR 300 EUR 0 

Občianske združenie Pácan. 500 EUR 500 EUR 0 

Folklórna skupina Cífer   800 EUR  800 EUR 0 

Canis Club Cífer  300 EUR 300 EUR 0 

Združenie rod.a  priat. školy pri ZDŠ  700 EUR 700 EUR 0 

Obč. združenie Cziffer  400 EUR 400 EUR 0 

Obč. združenie Gocnog  500 EUR 500 EUR 0 

Rod. združenie pri MŠ  300 EUR 300 EUR 0 

Rod. združenie pri MŠ – mimoškolská  300 EUR 300 EUR 0 

Rod. združenie pri ZŠ – mimoškolská  400 EUR 400 EUR 0 

Šachový klub  800 EUR 800 EUR 0 

Šachový klub – deti a mládež 400 EUR  400 EUR  0 

Zákl. org. zväzu záhradkárov  850 EUR 850 EUR 0 

Zákl. org. zväzu tel. postih.  800 EUR 800 EUR 0 

 

 

10. Podnikateľská činnosť   

 
Obec podniká na základe živnostenského oprávnenia 207-8364. Predmetom podnikania je:  

- podnikanie v oblasti nakladania s iným ako nebezpečným odpadom 

- prípravné práce k realizácii stavby 

- uskutočňovanie stavieb a ich zmien 

- dokončovacie stavebné práce pri realizácii exteriérov a interiérov 

- kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi 

- sprostredkovateľská činnosť v oblasti obchodu 

- nákladná cestná doprava vykonávaná vozidlami s celkovou hmotnosťou do 3,5t vrátane 

prípojného vozidla 

- skladovanie 

- poskytovanie služieb rýchleho občerstvenia v spojení s predajom na priamu konzumáciu 

- prevádzkovanie výdajne stravy 

- prenájom hnuteľných vecí 

- prevádzkovanie športových zariadení 

 

 

V roku 2016 dosiahla v podnikateľskej činnosti:  

Celkové náklady       74,30 EUR 

Celkové výnosy     100,21 EUR 

Hospodársky výsledok - zisk     20,21 EUR 

 

Výnosy a náklady na túto činnosť sa nerozpočtujú a sledujú sa na samostatnom 

mimorozpočtovom účte. 

 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči 

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 
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e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 

 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

Základná škola - ŠKD 56 100,81 56 100,81 0 

Základná škola kapitálový 

transfer 

0,00 0,00 0 

Materská škola 343 899,59 343 899,59 0 

Základná umelecká škola 166 359,28 166 359,28 0 

 

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

Základná škola 570 520,00  570 520,00  0 

Materská škola 8 138,00 8 138,00 0 

 

 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

 

Obec nemá zriadenú príspevkovú organizáciu 

 

 

Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 

 

Právnická  

osoba 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

Služby , s.r.o. Cífer 0 0 0 
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b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 

 
Poskytovateľ  

 

 

 

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 

uviesť : školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

Obvodný úrad 

Trnava 

matrika – bežné výdavky 5 205,34 5 205,34 0 

Obvodný úrad 

Trnava 

register občanov – bežné výd. 1 366,86 1 366,86 0 

Krajský šk. úrad transfer pre ZŠ – bežné výd. 570 520,00 559 255,00 11 265,- 

ÚPSVaR Trnava stravné a školské pomôcky pre deti 

v hmotnej núdzi,osobitný príjemca 

– bežné výd. 

1 061,72 

 

835,10 

 

226,62 

 

ÚPSVaR Trnava aktivačná činnosť- bežné výd. 18 994,29 18 994,29 0 

Obvodný úrad  voľby – bežné výd.  2 577,92 2 187,72 390,20 

Min.vnútra SR životné prostredie – bežné výd. 387,42 387,42 0 

Min. dopravy stavebná činnosť – bežné výd. 3852,06 3852,06 0 

Krajský 

škol.úrad 

predškoláci – bežné výdavky  8 138,00 

 

8 138,00 

 

0 

Minist. dopravy, 

výst. a RR 

miestne komunikácie – bežné výd. 178,93 178,93 0 

Ministerstvo 

školstva SR 

Nadstavba MŠ- kapitál. výd. 135 000,00  134 961,08 

 

38,92 k 

vráteniu 

 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2016 žiadnu zmluvu so štátnymi fondami.  

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

Obec  Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

-2- 

 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

-3- 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Spoločný obecný úrad 

Malženice – sociálna 

oblasť 

337,47 337,47 0 
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Spoločný obecný úrad 

Malženice – stavebná 

oblasť 

4 645,81 4 645,81 0 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 

Obec neprijala v roku 2016 žiadny transfer od VÚC. 

 

 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu  
Príloha č.1 Záverečného účtu. 

 

V Cíferi  dňa 14.06.2017 

 

 

 

Vypracoval: Ing. Bartošková Oľga                                 Predkladá: Mgr. Maroš Sagan, PhD. 

 

 

 

 

13.  Návrh uznesenia: 
 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie stanovisko hlavného kontrolóra za rok 2016. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 


